
 
Об утверждении муниципальной программы Санчурского 

муниципального округа «Развитие агропромышленного  

комплекса на 2025-2030 годы 

 
На основании постановления администрации Санчурского 

муниципального округа Кировской области от 11.08.2020 № 264 «О  

разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального образования Санчурский 

муниципальный округ Кировской области», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Санчурский муниципальный округ Кировской 

области, администрация Санчурского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить  муниципальную программу Санчурского  муниципального 

округа «Развитие агропромышленного комплекса» на 2025-2030 годы 

согласно приложению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 
Первый заместитель главы администрации  

муниципального округа по экономике и финансам,  

начальник управления финансов     М.С. Винюкова 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.10.2024  № 215 

пгт Санчурск  



 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Санчурского муниципального округа 

Кировской области 

от                  № 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 «РАЗВИТИЕ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА»  

НА 2025-2030 ГОДЫ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа 

«Развитие агропромышленного комплекса» на 2025-2030годы 

(далее - муниципальная программа) 

 
Наименование 

муниципальной программы  

«Развитие агропромышленного комплекса» на 2025-2030 

годы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Санчурского муниципального округа 

(Сектор сельского хозяйства) 

Исполнитель муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Цель (цели) муниципальной 

программы  

укрепление экономики аграрного сектора; 

закрепление позиций организаций АПК Санчурского 

района на продовольственных рынках; 

повышение устойчивости развития сельских территорий, 

уровня и качества жизни сельского населения на основе 

повышения уровня развития 

Задачи муниципальной 

программы  

стимулирование роста производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции; 

стимулирование инвестиционной деятельности и 

инновационного развития агропромышленного комплекса; 

кадровое обеспечение агропромышленного комплекса; 

повышение финансовой устойчивости 

сельскохозяйственных товаропроизводителей; 

создание условий для сохранения и восстановления 

плодородия почв; 

стимулирование эффективного использования земель 

сельскохозяйственного назначения 

Название подпрограмм отсутствуют 

 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы: 

           (тыс. рублей) 

Годы 

реализа 

ции 

муниципал

ьной 

програм 

мы 

Объем 

финансо 

вого 

обеспече

ния 

Наименование источника финансирования 

В том числе 

1. Всего, за счет 

бюджета 

муниципального 

образования 

Санчурский 

муниципальный 

округ 

Кировской 

области 

В том числе 2. За счет 

других 

источников 

<*> 
1.1. За 

счет 

собствен

ных 

доходов 

бюджета 

1.2. За счет 

межбюджет

ных 

трансфертов 

из 

федеральног

о бюджета 

1.3. За счет 

межбюджетн

ых 

трансфертов 

из 

областного 

бюджета 

2025 год 4,00 4,00 0,00 0,00 4,00 0,00 



2026 год 4,00 4,00 0,00 0,00 4,00 0,00 

2027 год 4,00 4,00 0,00 0,00 4,00 0,00 

2028 год 4,00 4,00 0,00 0,00 4,00 0,00 

2029 год 4,00 4,00 0,00 0,00 4,00 0,00 

2030 год 4,00 4,00 0,00 0,00 4,00 0,00 

Всего 24,00 24,00 0,00 0,00 24,00 0,00 

 

Ожидаемые итоги реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование основных 

показателей эффективности 

Годы реализации 

муниципальной программы 

Ожидаемый конечный 

результат показателя 

эффективности, 

достигнутый за годы 

реализации программы  

2025 

Факт 

2030 

План 

1. Общая посевная площадь, га 10600 10600 10600 

2. Поголовье коров, голов 1051 1065 1065 

3. Производство молока, тонн 8250 8485 8485 

 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 На территории Санчурского муниципального округа  на 01.01.2024 

функционировало 5 сельскохозяйственных предприятий, 10 крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 1 промышленное предприятие. 

Все сельскохозяйственные предприятия Санчурского района 

занимаются производством продукции растениеводства. В 2023 году 

сельхозпредприятиями Санчурского района было намолочено 12099 тонн 

зерна с площади 5520 га, урожайность зерновых в бункерном весе в среднем 

по району составила 21,9 ц/га.  

В тех хозяйствах района, где развита отрасль животноводства, основное 

приоритетное направление отрасли животноводства - молочное скотоводство, 

которое развивается на основе стойлово-пастбищной системы содержания 

коров с использованием естественных угодий и созданием культурных 

пастбищ. На 01.01.2024 поголовье крупного рогатого скота в 

сельхозпредприятиях района составило 2278 голов, в том числе 1051 голова 

коров. Валовое производство молока на 01.01.2024 составило 7983 тонны, 

валовой прирост живой массы крупного рогатого скота 225 тонн. 

Продуктивность скота в молочном скотоводстве на 01.01.2024 составила 7596 

кг от 1 коровы. 

Основной целью сельскохозяйственной деятельности предприятий 

агропромышленного комплекса (далее - АПК) является рентабельное развитие 

отраслей животноводства и растениеводства путем увеличения объемов и 

снижения себестоимости производимой продукции через внедрение 



ресурсосберегающих технологий. Перспектива развития этих отраслей 

напрямую зависит от состояния материально-технической базы предприятий, 

особенно от оснащения новой современной ресурсосберегающей техникой.  

За последние годы практически все хозяйства по возможности 

стараются обновлять материально-техническую базу, построен телятник 

беспривязного содержания на 300 голов. При недостатке собственных средств 

предприятий это стало возможным лишь с помощью привлечения кредитных 

и заемных средств, поэтому кредиторская задолженность по 

сельхозпредприятиям по-прежнему остается высокой - на 01.01.2024 

долгосрочные и краткосрочные обязательства сельхозпредприятий составили 

417 млн. руб.  

Финансовые результаты в целом по сельхозпредприятиям района 

следующие: выручка от реализации составила 308 млн. рублей, прибыль до 

налогообложения – 18,4 млн. рублей.  

Успешное развитие сельхозотрасли невозможно без государственной 

финансовой поддержки. На 01.01.2024 сельхозпредприятиями Санчурского 

района получена государственная поддержка из бюджетов всех уровней в 

размере 33,7 млн. рублей. 

Кроме того, бесперебойное функционирование агропредприятий 

напрямую зависит от человеческого фактора. От стопроцентной 

обеспеченности трудовыми ресурсами зависит и конечный результат работы 

предприятий, а потребность в кадрах до сих пор остается высокой - и не 

только в АПК, но и в социальной сфере на селе. Для того, чтобы 

обеспеченность кадрами была стопроцентной, нужно создать для населения 

комфортные условия проживания на селе, а именно-улучшить жилищные 

условия.  

Поэтому для дальнейшего эффективного и устойчивого развития АПК 

Санчурского района нужна государственная поддержка, с помощью которой 

возможно достижение следующих стратегических целей: укрепление 

экономики аграрного сектора, повышение устойчивости развития сельских 

территорий, рост занятости и повышение уровня жизни сельского населения, 

закрепление позиций организаций Санчурского района на областных 

продовольственных рынках. Показатели эффективности реализации 

муниципальной программы приведены в приложении 1. 

2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы 

Муниципальная программа направлена на создание предпосылок для 

повышения доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей и 

устойчивого развития сельских территорий Санчурского района посредством 

достижения следующих целей: 

укрепление экономики аграрного сектора; 

закрепление позиций организаций АПК Санчурского района на 

продовольственных рынках; 

повышение устойчивости развития сельских территорий, уровня и 

качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития.  

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 

задачи: 



стимулирование роста производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции; 

стимулирование инвестиционной деятельности и инновационного 

развития агропромышленного комплекса; 

кадровое обеспечение агропромышленного комплекса; 

повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей; 

создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв; 

стимулирование эффективного использования земель 

сельскохозяйственного назначения. 

Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 6 лет - с 2025 

по 2030 год.  

3. Характеристика программных мероприятий 

Реализация муниципальной программы осуществляется посредством 

выполнения программных мероприятий. 

Программные мероприятия направлены на: 

развитие отрасли растениеводства через обновление машинно-

тракторного парка и оборотных средств; 

дальнейшее развитие отрасли животноводства, укрепление племенной 

базы; 

поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов. 

В рамках муниципальной программы планируется предоставлять 

межбюджетные трансферты в форме субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов на её реализацию. Перечень программных мероприятий отражен 

в приложении 2.  

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Муниципальная программа реализуется за счет средств областного 

бюджета. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

24,00 тыс. рублей, в том числе: 

за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета – 24,00 тыс. 

рублей. 

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут 

изменяться в зависимости от возможностей бюджетных средств и результатов 

оценки эффективности реализации муниципальной программы.  

При принятии решения о внесении изменений в решение Думы 

Санчурского муниципального округа Кировской области о бюджете округов 

на очередной финансовый год и плановый период отдел бухгалтерского учёта 

администрации Санчурского муниципального округа в течение месяца со дня 

вступления в силу указанного решения вносит в установленном порядке 

изменения в муниципальную программу в части уточнения бюджетных 

ассигнований. При изменении объемов финансирования муниципальной 

программы уточняются объемы финансирования отдельных мероприятий 

муниципальной программы с соответствующим показателем их 

результативности. 



Финансовое обеспечение расходов на реализацию муниципальной 

программы осуществляется в соответствии с Порядком исполнения бюджета 

Санчурского муниципального округа по расходам и источникам 

финансирования, дефицита бюджета.  

5. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной 

программы 

К концу 2030 года планируется обеспечить следующие результаты: 

общая посевная площадь составит 10600 га, 

поголовье коров – 1065 голов, 

производство молока – 8485тонны. 

Ожидаемые конечные результаты по ключевым показателям указаны в 

приложении 1. 

6. Описание системы управления реализацией муниципальной 

программы 

Текущее управление реализацией муниципальной программы 

осуществляется заказчиком муниципальной программы совместно с 

исполнителями программы. В целях повышения эффективности реализации 

муниципальных программ и контроля за их реализацией осуществляется 

мониторинг хода реализации муниципальных программ, осуществляемый 

ежеквартально сектором экономики муниципального округа. 

При реализации муниципальной программы необходимо учитывать 

связанные с ней возможные риски. 

Риск ликвидности - возникает в результате значительной 

продолжительности муниципальной программы. При этом, учитывая 

сложившуюся сегодня систему трехлетнего бюджетного планирования и 

наличие значительных финансовых резервов государства, риск сбоев в 

реализации муниципальной программы в результате недофинансирования 

можно считать минимальным. 

Операционный риск - риск возникновения сбоев при реализации 

муниципальной программы в результате ошибок исполнителей, совершенных 

правонарушений, неготовности информационной и финансовой 

инфраструктуры регионов к решению задач, поставленных муниципальной 

программой. Операционный риск реализации муниципальной программы 

определяется, как высокий, но не критический. 

Институциональный риск - вероятность того, что муниципальная 

программа не будет выполнена в полном размере в результате задержек с 

формированием всех необходимых институтов. Качественная оценка данного 

риска - риск умеренный. 

Кроме того, необходимо учитывать экзогенные риски - это риски 

внешней среды (например, риск возникновения обстоятельств непреодолимой 

силы - таких, как различные природные катастрофы, катаклизмы, войны и 

т.д.), управление которыми представляется крайне сложным, и его выделение 

преследует цель учета при планировании. 

 

__________



Приложение 1 

к муниципальной программе 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса на 2025-2030 годы» 
 

 

№ 

п/п 

Наименова 

ние 

показателя 

эффективно 

сти 

реализации 

муниципально

й программы 

Един

ица 

изме

рения 

Количественное значение эффективности за 3 года, предшествующих 

началу реализации муниципальной программы, а также на период 

реализации муниципальной программы 

Ожидаемый 

конечный 

результат 

показателя 

эффективности, 

достигнутый за 

период реализации 

программы <2> 

Источник 

получения 

информации  

<3> 
Факт 

2022 

год 

Факт 

2023 

год 

Факт 

2024 

год 

Оценка 

2025 год 

План 

2026 

год 

План 

2027 

год 

План 

2028 

год 

План 

2029 

год 

План 

2030 

год 

1. Общая 

посевная 

площадь 

га 10104 10509 10509 10600 10600 10600 10600 10600 10600 10600 Кировстат 

2. Поголовье 

коров, голов 
тонн 1017 1051 1051 1055 1065 1065 1065 1065 1065 1065 Кировстат 

3. Производство 

молока 
тонн 6951 7983 8250    8370 8410 8455 8465 8475 8485 8485 Кировстат 

<1> Год начала реализации муниципальной программы. 

<2> Ожидаемый конечный результат указывается нарастающим итогом, за исключением случаев, когда значения показателей 

эффективности определяются в процентах, неколичественными характеристиками либо из-за каких-либо особенностей не могут 

указываться нарастающим итогом (например, размер среднемесячной заработной платы, количество учреждений и т.п.). 

<3> Указывается наименование органа (организации), предоставившего информацию. 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса на 2025-2030 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий по 

источникам 

финансирования<1> 

Исполни 

тель 

мероприят

ия 

Всего Финансирование по кварталам, годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. Всего 

2024 

год 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

I 

кв. 

II 

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 

Всего   

 факт оценка план 

1. Мероприятие 1 

Государственная 

поддержка сельского 

хозяйства 

Сектор 

сельского 

хозяйства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. по источникам  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет межбюджетных 

трансфертов из 

федерального бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 

 

0,00 

за счет межбюджетных 

трансфертов из 

областного бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Иные субвенции из 

областного бюджета 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



местным бюджетам для 

финансового 

обеспечения расходных 

обязательств по 

переданным для 

осуществления 

государственным 

полномочиям 

2. Мероприятие 2 

Защита населения от 

болезней, общих для 

человека и животных 

Сектор 

сельского 

хозяйства 
2079,00 0,00 0,00 0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 

 

 

4,00 

 

 

24,00 

в т.ч. по источникам  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет межбюджетных 

трансфертов из 

областного бюджета 

2079,00 0,00 0,00 0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 

 

4,00 

 

24,00 

3. 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие 3 

Выделение земельных 

участков из земель 

сельскохозяйственного 

назначения в счет 

невостребованных 

земельных долей и (или) 

земельных долей, от 

права собственности на 

которые граждане 

отказались 

Сектор 

сельского 

хозяйства 

 

 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

0,00 0,00 

в т.ч. по источникам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет межбюджетных 

трансфертов из 

областного бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 

 

0,00 0,00 

за счет собственных 

доходов бюджета 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 



 <1> Указывается источник - средства федерального или областного бюджета, не относящиеся к межбюджетным трансфертам, или 

внебюджетные средства. 

 <2> Объем финансирования указывается с первого года реализации муниципальной программы. 

 <3> Разбивка по кварталам производится ежегодно на текущий год в начале года. Объем финансирования в отчетном и плановом 

периоде указывается без разбивки по кварталам 

 


